Дело № 1-43/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2019 года г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гарбуза Г.С.,

при секретаре Михралиеве А.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Красноярска Лабаевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившей удостоверение № 1754 и ордер № от 16 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело №1-43/2019 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не ранее 2001 года у ФИО1, не имеющего законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на создание условий для организации занятия проституцией лицами женского пола, которые должны были за денежное вознаграждение от клиентов оказывать услуги интимного характера. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности, игнорирования устоявшихся норм морали, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путём извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, рассчитывая на продолжительную преступную деятельность, подыскав девушек, занимавшихся оказанием интимных услуг, не основанных на личной симпатии, неопределённому кругу лиц за денежное вознаграждение, ФИО1 организовал незаконную деятельность, направленную на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть систематическое вступление лицами женского пола в сексуальные отношения с различными мужчинами за предварительно оговорённую плату на территории Кировского района г. Красноярска – на участке местности, расположенном на обочине проезжей части на противоположной стороне дороги, напротив строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе занятия проституцией другими лицами ФИО1 были разработаны правила, согласно которым каждое лицо женского пола, занимающееся проституцией, систематически вступало в сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, с различными партнерами (клиентами) за денежное вознаграждение; каждое лицо женского пола, занимающееся проституцией на участке местности, расположенном на противоположной стороне дороги напротив строения по адресу: 

<

адрес>, должно было отчитываться ему о своём выходе на работу; каждое лицо женского пола, занимающееся проституцией, должно было передавать ФИО1 часть заработанных денежных средств в размере от 500 рублей до 3500 рублей в неделю. Рассчитывая на продолжительную преступную деятельность, подыскав девушек, занимавшихся оказанием интимных услуг, не основанных на личной симпатии, неопределённому кругу лиц за денежное вознаграждение, ФИО1 принимал меры к улаживанию конфликтов между лицом женского пола и клиентом, контролировал работу девушек, оказывающих услуги интимного характера, получал денежные средства в обмен на оказываемые услуги охраны и предоставленное право оказывать услуги сексуального характера на участке местности, расположенном на противоположной стороне дороги напротив строения по адресу: 

<

адрес>. Деятельностью по оказанию интимных услуг за денежное вознаграждение, то есть проституцией, организованной ФИО1 в период с 2001 года по 17.07.2018 года, занимались: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

В период с 2001 года по 17.07.2018 года ФИО1, действовавший во исполнение своего преступного умысла, оговорил с девушками, оказывающими услуги сексуального характера неопределённому кругу лиц за денежное вознаграждение в течение длительного периода времени, условия их работы, а именно: определил им место работы – на участке местности, расположенном на противоположной стороне дороги напротив 

<

адрес>, обозначил условие, согласно которому ежедневно каждая из девушек должна была передавать ФИО1 денежные средства в сумме от 500 рублей до 1000 рублей от полученных доходов в результате оказания услуг интимного характера; организовал их охрану и контроль путём личного пребывания на «точке» и телефонных разговоров с каждой из девушек. ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 с условиями ФИО1 согласились и продолжили оказывать услуги сексуального характера неопределённому кругу лиц за денежное вознаграждение под руководством ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не оспаривая квалификацию своих действий, а также не оспаривая обстоятельств, изложенных в обвинении. Поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения, заявив, что понимает существо и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку подсудимый ФИО1 поддержал ранее добровольно заявленное им ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, понимает характер и последствия ходатайства, поданного после консультации с защитником, прокурор и защитник не возражают против особого порядка, а доказательства по делу являются достаточными, допустимыми и относимыми, подтверждают обвинение, суд находит установленным событие преступления, а вину подсудимого ФИО1 – доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, вместе с тем, он не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции, а также по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, о чём имеются характеристики (т. 2, л.д. 67, л.д. 66); страдает рядом хронических заболеваний, включая ВИЧ-инфекцию (т. 2, л.д. 68), имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении малолетнего ребёнка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 69), что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из вышеприведенного, суд считает, что цель наказания, определенная ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 может быть достигнута путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, но при условном осуждении, с применением ст. 73 УК РФ.

Также суд, оценив фактические обстоятельства совершенного деяния и степень его общественной опасности, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, своего места жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде заключения под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно в соответствии со ст. 311 УПК РФ.

Вещественные доказательства: детализацию телефонных переговоров, DVD-диск – хранить при деле. 

Вещественное доказательство – сотовый телефон «Rug gear» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий : Г.С. Гарбуз